АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 ноября 2013 года                      № 08-123-а

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год

В соответствии с основными задачами бюджетной политики на 2014-2016 годы, обозначенными в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации "О бюджетной политике в 2014-2016 годах", исходя из основных показателей прогноза социально-экономического развития Пашозерского сельского поселения, проектировок федерального бюджета, бюджета Ленинградской области, бюджета Тихвинского района на 2014-2016 годы, а также положений Бюджетного Кодекса Российской Федерации, администрация Пашозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующую сектором финансов – главного бухгалтера администрации Пашозерского сельского поселения Богданову С.О.

Глава администрации

Пашозерского сельского поселения                                                                    Н.Воронцова

Приложение

к постановлению администрации

Пашозерского сельского поселения

от 12 ноября 2013 года № 08-123-а

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАШОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2014-2016 ГОДЫ

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2014-2016 годы подготовлены в соответствии с частью 2 статьи 172, статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Разработка основных направления бюджетной и налоговой политики осуществлена на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», исходя из основных показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения, проектов бюджета Ленинградской области и бюджета Тихвинского района на 2014-2016 года, с учетом действующего законодательства.
Целью разработки основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение на среднесрочную перспективу ориентиров развития муниципальных финансов.
1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики Пашозерского сельского поселения в 2012 году и за девять месяцев 2013 года

Реализация бюджетной и налоговой политики в 2012 году и за девять месяцев 2013 года позволила последовательно решать задачи, поставленные ранее перед администрацией Пашозерского сельского поселения.

Основными итогами реализованной бюджетной и налоговой политики являются показатели устойчивости и предсказуемости бюджетной системы, выполнение в полном объеме всех бюджетных обязательств.

Проводимая администрацией Пашозерского сельского поселения бюджетная политика позволила исполнить основные параметры местного бюджета в 2012 году.

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения за 2012 год (с учетом безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) составило 16869,4 тыс. руб. или 99,3% к годовым плановым показателям.

В общем объеме доходов, поступивших за 2012 год, налоговые и неналоговые доходы составляют 1956,7 тыс. руб. или 101,1% утвержденных на 2012 год бюджетных назначений. Дополнительно поступило 20,4 тыс. рублей, в том числе: по налоговым доходам выполнение плана составило 101,3%, дополнительно поступило 8,8 тыс. рублей; по неналоговым доходам выполнение плана составило 100,9%, дополнительно поступило 11,6 тыс. руб.
За девять месяцев 2013 года в бюджет сельского поселения поступило доходов в сумме 8081,9 тыс. руб., что составляет 80,0 % от годовых плановых назначений. По сравнению с таким же периодом 2012 года, поступление доходов увеличилось или снизилось на 62,4 % (в 2012 году – 12962,0 тыс. руб.).
Расходная часть бюджета сельского поселения за девять месяцев 2013 года исполнена в сумме 7313,2 тыс. руб., что составляет 71,3 % от годовых плановых назначений.
Структура расходов бюджета Пашозерского сельского поселения на 2013 год была основана на принципах, установленных федеральным законодательством в рамках реформирования местного самоуправления и утвержденных в этом направлении законов Ленинградской области и муниципальными нормативно-правовыми актами.
Приоритетом проводимой бюджетной политики в 2013 году являлось внедрение в практику управления бюджетным процессом новых технологий, обеспечивающих эффективное и качественное предоставление муниципальных услуг, сформирована устойчивая платформа для повышения качества управления муниципальными финансами и их результативности.

Итоги исполнения бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2013 года, анализ поступления доходов, анализ исполненных и подлежащих исполнению расходов, позволяют прогнозировать исполнение бюджета за 2013 год в полном объеме.
2. Основные цели и задачи бюджетной политики

Пашозерского сельского поселения на 2014-2016 годы
Основными целями бюджетной политики являются решения комплекса задач по повышению уровня жизни населения Пашозерского сельского поселения, повышения качества и доступности муниципальных услуг, эффективности и результативности бюджетных расходов, а также устойчивости бюджета, повышения открытости, эффективности и прозрачности муниципального управления.

Механизмы достижения вышеперечисленных целей должны иметь надежное, точно просчитанное бюджетное обеспечение. Должны быть четко определены объемы бюджетного финансирования, необходимые для достижения конкретных количественно определенных целей. Критерием должно стать достижение и результатов, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства.
Если бюджетные средства израсходованы в большем объеме, чем намечено, а цель достигнута в меньшей степени, чем определено, то в каждом подобном случае необходимо выявлять и устранять причины такого результата использования бюджетных ассигнований.

Необходимо четко определить приоритеты расходов бюджета, а именно должна быть изменена структура бюджетных расходов в пользу тех, которые направлены на развитие.
Начиная с 2014 года бюджет Пашозерского сельского поселения формируется по программно-целевому принципу.

Программно-целевой метод направлен на повышение результативности бюджетных расходов, создание механизмов по стимулированию выявления и использования резервов для достижения планируемых результатов.

Главная задача программно-целевого принципа заключается в том, чтобы переориентировать бюджетный процесс от управления ресурсами бюджета к управлению результатами за счет расширения полномочий и повышения ответственности участников бюджетного процесса в условиях четких планов на среднесрочную перспективу. Для этого необходимо чтобы механизмы реализации имели надежное, точно просчитанное финансовое обеспечение. Должны быть четко определены объемы финансовых ресурсов, необходимых для достижения конкретных количественно определенных целей.

Таким инструментом должен стать переход на формирование бюджетных расходов в рамках муниципальных программ.

С 2014 года, бюджет Пашозерского сельского поселения будет формироваться в структуре муниципальных программ, при этом реализация самих программ будет зависеть от заказчиков, качества подготовленных ими документов, разработанных механизмов реализации и контроля за мероприятиями программ.

В свою очередь бюджетное планирование (определение объема бюджетных средств на реализацию муниципальных программ) в дальнейшем будет зависеть от оценки эффективности реализации соответствующей муниципальной программы. Неэффективные программы будут сокращены или полностью исключены из бюджетного финансирования.

Переход на программный бюджет потребует пересмотра ряда расходных обязательств, какие-то из них будут признаны не эффективными, какие-то потребуют дополнительного финансирования, а возможно, потребуется принятие новых расходных обязательств.

Субъекты бюджетного планирования в обязательном порядке должны определять приоритетные расходные обязательства, позволяющие достичь наилучших результатов. В том числе, в долгосрочном периоде.

Учитывая зависимость бюджета Пашозерского сельского поселения от межбюджетных трансфертов, дотаций и субсидий из вышестоящих бюджетов, главным инструментом сбалансированности бюджета будет являться проведение мероприятий по оптимизации бюджетных расходов.

В этой связи необходимо:

- осуществлять нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного процесса;

- организовать качественный бюджетный процесс, включающий стадии планирования, исполнения, формирования отчетности и контроля;

- формировать бюджет в рамках и с учетом долгосрочного прогноза параметров бюджетной системы;

- проводить взвешенную и предсказуемую бюджетную и налоговую политику;

- - обеспечивать доступность информации по рассмотрению, утверждению и исполнению бюджета Пашозерского сельского поселения.

Вместе с тем, следует установить бюджетные ограничения по объему роста расходов, поскольку ситуация наращивания бюджетных расходов, без поступлений дополнительных доходов, станет причиной увеличения объема муниципального долга, что является недопустимым.
     Новым в бюджетной политике поселения станет образование дорожного фонда. Дорожный фонд состоит из доходов местного бюджета от акцизов по подакцизным товарам (нефтепродукты), производимым на территории Российской Федерации, безвозмездных поступлений в местный бюджет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, безвозмездных поступлений в местный бюджет от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог и (или) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям.

.

3. Основные направления налоговой политики

Пашозерского сельского поселения на 2014-2016 годы

Основные направления налоговой политики сельского поселения на 2014 год подготовлены в рамках составления проекта бюджета на очередной финансовый год, с учетом преемственности базовых целей и задач налоговой политики на 2013-2015 годы.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость обеспечения сбалансированности бюджетной системы при условии формирования бездефицитного бюджета.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию остаются приоритетами налоговой политики сельского поселения на ближайшую перспективу.
При формировании проекта бюджета на 2014 год учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2014 года.

В 2014 году Правительством Российской Федерации планируется включить в налоговую систему Российской Федерации на лог на недвижимость, который будет являться местным налогом. Доходы по налогу на недвижимость в полном объеме будут зачисляться в бюджет сельского поселения. На всей территории Российской Федерации налог на недвижимость предполагается вводить постепенно, по мере готовности муниципальных образований к его введению, с переходным периодом до 1 января 2018 года. Налогоплательщиками налога на недвижимость планируется признать физических лиц, обладающих правом собственности на здания, строения, сооружения, жилые и нежилые помещения, а также обладающих правом собственности, правом постоянного (бессрочного) пользования или правом пожизненного наследуемого владения земельными участками.
В соответствии с Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 244-ФЗ с 1 января 2014 года установлен норматив отчислений в бюджет сельского поселения акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, исходя из зачисления в размере 0.1674%.
Одним из конечных результатов проводимой налоговой политики является рост доходной части бюджета.

Для достижения данного результата необходимо продолжить работу:

- по контролю за эффективным использованием предоставляемых налоговых льгот и ставок с целью их оптимизации;

- по повышению уровня информационного обмена между заинтересованными органами;

- по выявлению собственников земельных участков, формированию земельных участков под многоквартирными домами и постановке их на кадастровый учет;
- по контролю за задолженностью по налоговым платежам в бюджет и принятию мер для ее снижения.

Осуществление всех вышеперечисленных мер, проводимых в рамках реализации налоговой политики, обеспечит поддержание сбалансированности бюджетной системы, что позволит осуществлять финансирование расходных бюджетных обязательств в полном объеме.

PAGE
5